בעשרה מקרים עד עתה פסל בית המשפט חוקים משום שפגעו באופן בלתי מידתי בזכויות הקבועות בחוקי-יסוד.³ יש אף גישה הדוגלת בקביעת מידתיות כאמת מידה לחוקתיות חוקים אף כשהבדיקה אינה נעשית מכוח שני חוקי-היסוד על זכויות האדם.⁴

2. על רקע זה יש חשיבות עצומה לספרו המונומנטלי של אהרן ברק על מידתיות במשפט – מהספרים החשובים שנכתבו בעולם על מידתיות, שגרסתו באנגלית פורסמה בהוצאת

- 1 התשנ"ב–1992, ס"ח 150.
- 2 התשנ"ד–1994, ס"ח 1454.
- 3 ראו בג"ץ 1715/97 לשכת מנהלי ההשקעות בישראל נ' שר האוצר, פ"ד נא(4) 367 (1997); בש"פ 6055/95 צמח נ' שר הביטחון, פ"ד נג(5) 241 (1999); בג"ץ 1030/99 אורון נ' יושב ראש הכנסת, פ"ד נו(3) 640 (2002); בג"ץ 1661/05 המועצה האזורית חוף עזה נ' כנסת ישראל, פ"ד נט(2) 481 (2005); בג"ץ 8276/05

דוגמה לירידת קרנם של מבחני ההתאמה והפגיעה הפחותה, בעלי האופי העובדתי, ולעלייתו של מבחן היחסיות הערכי היא פסק הדין שבו בית המשפט העליון פסל –

39 ראו הספר, בעמ' 401.

40 לפירוט הדוגמאות ראו שם, בעמ' 393–394. בין השאר ברק מזכיר שם את עניין לשכת מנהלי השקעות בישראל, לעיל ה"ש 3. בפסק דין זה נבחנה חוקתיותו של חוק הסדרת העיסוק ביעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה–1995, שהטיל חובת רישוי על עוסקים בניהול תיקי השקעות. החוק הורה כי על מנהלי תיקי השקעות שעסקו בתחום פחות משבע שנים עובר לחקיקת החוק, לעמוד בבחינות כתנאי לקבלת רישיון. בית המשפט העליון קבע כי הוראות המעבר שנקבעו בחוק לעניין חובה זו לא עמדו במבחן הפגיעה הפחותה. אולם אפשר לתהות אם חלופה לבחינה אשר הייתה מבוססת על ניסיון תעסוקתי הייתה בהכרח מבטיחה את הגשמת תכליתו של החוק שנתקף באותה המידה. תהייה דומה אפשר להעלות באשר לעניין עדאלה נ' שר הביטחון, לעיל ה"ש 3, המובא אף הוא על ידי ברק כדוגמה ליישומו של מבחן הפגיעה הפחותה. בפסק דין זה פסל בית המשפט העליון סעיף בחוק הנוזקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 7), התשס"ה–2005, ששלל את אחריות המדינה לנוזקים שנגרמו באזור עימות גם כאשר נזקים אלו לא נגרמו מפעילות מלחמתית. בית המשפט העליון קבע כי הוראה זו איננה מקיימת את הדרישה לפגיעה פחותה כיוון שהיא אפשר להגשים את מטרת החוק אם המדינה הייתה פטורה מאחריות רק בגין נזקים שנגרמו במסגרת פעילות מלחמתית.

ברק – מבחר כתבים כרך א 445 (חיים ה' כהן ויצחק זמיר עורכים, 2000); מנחם אלון "דרך חוק בחוקה: ערכיה של מדינה יהודית ודמוקרטית לאור חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו" עיוני משפט יז 659 (1993).

68 לדוגמה בעניין עדאלה נ' שר הפנים, לעיל ה"ש 47, שבו נבחנה חוקתיותו של חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג–2003, הנשיא ברק בחן את תכלית החוק ואת מידתיותו אולם התעלם מהשאלה אם החוק הולם את ערכי המדינה. ראו שם, פס' 79–96 לפסק דינו של הנשיא ברק. וכך גם בעניין חוק טל הראשון, לעיל ה"ש 36, פס' 47 לפסק דינו של הנשיא ברק: "הצדדים לא הרחיבו באשר לתנאי השני (ערכיה של מדינת ישראל) ואת הדיון בו ניתן, במקרה שלפנינו, לאחד עם הדיון בשאלת התכלית הראויה".

אולם הוא הצטרף לעמדתו של הנשיא ברק שלפיה החוק אינו מקיים את דרישת המידתיות. ראו עניין עדאלה נ' שר הפנים, לעיל ה"ש 47, פס' 9 לפסק דינו של השופט לוי. לדחייתה של עתירה נוספת נגד חוק זה ראו עניין גלאון, לעיל ה"ש 68.

חוקתיותו של חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג–2003, הוא מצא – לאחר דיון מעמיק – כי החוק מקיים את דרישת התכלית הראויה ואת מבחני ההתאמה והפגיעה הפחותה. לעומת זאת ברק סבר כי חוק זה אינו עומד במבחן היחסיות כיוון שהנזק הגלום בו לזכויות לחיי משפחה ולשוויון עולה על תוספת הביטחון שהחוק צפוי להשיג.

אמנם במשפט בכללותו, ובמיוחד במשפט חוקתי, טבועה עמימות, שכנראה אין דרך להימנע ממנה, ועם זאת מידת העמימות, גם אם לא עצם קיומה, תלויה בתוכן הנורמות ובפרשנות הניתנת להן. ההתמקדות במבחן היחסיות הכרוך באי-ההמירות מעצימה את בעיית העמימות ומפחיתה את יכולת הרשויות

110 ס' 1 לחוק-יסוד: הכנסת, התשי"ח-1958, ס"ח 244.

111 לביקורת ברוח זו ראו למשל לנדוי, לעיל ה"ש 14; אנדרי מרמור "ביקורת שיפוטית בישראל" משפט וממשל ד 133 (1997); רות גביוון "מעורבות ציבורית של בג"ץ: מבט ביקורתי" אקטיביזם שיפוטי: בעד ונגד – מקומו של בג"ץ בחברה הישראלית 106-108 (התש"ס); גדעון ספיר המהפכה החוקתית: עבר, הווה ועתיד 179, 251-252 (2010).

אף ספק אם דרישה כזאת, כי הכנסת תחוקק חוקים שיקבעו אילו היבטים של זכויות חיוביות לא ימומשו, היא מעשית.

38. באשר לדרישת התכלית הראויה – בהנחה שההימנעות ממימוש מלא של הזכות החיובית אינו סותר את ערכי המדינה – ברק כותב כך:

122 ש.ס.

123 ס' 32 לחוק-יסוד: הממשלה, התשס"א–2001, ס"ח 1780.

124 ראו למשל, בג"ץ 5100/94 הוועד הציבורי נגד עינויים בישראל נ' ממשלת ישראל, פ"ד נג(4) 817, 833–833 (1999); בג"ץ 5128/94 פדרמן נ' שר המשטרה, פ"ד מח(5) 647, 652 (1995).

סוף דבר

41. המידתיות נקלטה במשפט הציבורי הישראלי ככלל בעל שם¹³⁰ בפסק דין קצר של בית המשפט העליון שניתן מפי השופט ברק בתחילת מרס 1992, ימים אחדים לפני

128 בעניין חסן, לעיל ה"ש 3, פסל בית המשפט העליון כבלתי חוקתי סעיף בחוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980, שבו נקבעה חזקה חלוטה לפיה רואים במי שבבעלותו או בשימושו כלי רכב כמי שיש לו הכנסה בגובה הגמלה, ולפיכך נשללת זכאותו לגמלת הבטחת הכנסה. בית המשפט פסק כי הסעיף פוגע בזכות – שיש לה היבט חיובי – לקיום מינימלי בכבוד, שהיא חלק מהזכות לכבוד הקבועה בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.